

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月28日

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 秋吉 邦彦 TEL (03) 6722-5011

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	2,237	(1.4)	157	(△35.9)	97	(△62.9)	△1	(-)
19年12月期第1四半期	2,207	(16.9)	245	(82.8)	263	(95.5)	146	(-)
19年12月期	9,044	—	813	—	866	—	455	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	△0	09	—	—
19年12月期第1四半期	15	99	—	—
19年12月期	49	29	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第1四半期	7,015		4,074		57.8		327	18
19年12月期第1四半期	5,831		3,024		51.5		329	00
19年12月期	7,224		4,150		57.1		399	76

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	134		△1,369		39		716	
19年12月期第1四半期	361		△94		△150		1,043	
19年12月期	656		△376		705		1,911	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—
20年12月期第1四半期	—	—

3. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,960	14.6	345	△27.3	365	△32.7	192	△37.7	15	50
通期	10,500	16.1	875	7.5	910	5.1	519	14.1	41	89

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 1社（社名 株式会社インターコーポレーション）※1 除外 1社（社名 —）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成20年3月21日付で株式会社インターコーポレーションの全株式を取得しましたが、みなし取得日を当該子会社の決算日（5月31日）としているため、当第1四半期における連結財務諸表への連結はしていません。
- 業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想とは異なる場合があります。なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の3ページを参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年度の国内のIT市場は、金融機関向けを中心としたSI/ソフトウェア受託開発の底堅い需要を背景に、平成19年度に引き続き堅調な成長を継続する見通しであります。

このような事業環境において、当社グループ第1四半期(1月～3月)の売上高は、証券、クレジット、その他産業向けを中心に、主力事業であるSI/ソフトウェア受託開発事業、並びにアウトソーシング(AMO)事業が堅調に推移したほか、前連結会計年度に連結子会社が増加したことにより、前年同期比1.4%増の2,237百万円となりました。これにより、売上総利益においても、前年同期比12.7%増の523百万と大きく増加しました。

一方、上述の通りに連結子会社が増加したこと、及び、これに伴い発生したのれん償却を開始したことにより、販管費が前年同期比66.7%増の366百万円となったため、営業利益は前年同期比35.9%減の157百万円、経常損益は1百万円の赤字となりました。

但し、平成20年1月30日に発表しております通り、前連結会計年度に取得した譲受事業の一部で、収益貢献が遅れる見込みであることは、当連結会計年度における事業計画策定当初より想定されていたことであり、通期で前連結会計年度並みの経常利益を確保する見通しであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、平成19年11月に実施した第三者割当増資(発行株式数125万株、増資払込金885百万円)や、業容拡大に伴う収益の積み増しにより、前年同期比1,184百万円増の7,015百万円となりました。

負債は、業容の拡大に伴う、短期借入金の増加(前年同期比125百万円増)等の影響により、前年同期比135百万円増の2,941百万円となりました。

純資産は剰余金の積み上がり、及び上述の第三者割当増資の影響により前年同期比1,049百万円増加して4,074百万円となり、この結果自己資本比率は57.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年1月30日に発表しております平成20年12月期における業績見通し(中間期及び通期)は、現在のところ変更しておりませんが、業績見直しが必要となった時点で速やかにお知らせいたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成20年3月21日付で株式会社インターコーポレーションの全株式を取得しましたが、みなし取得日を当該子会社の決算日(5月31日)としているため、当第1四半期における連結財務諸表への連結はしていません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,053,951	565,576	△488,375	△46.3	1,761,340
2. 受取手形及び売掛金	1,496,410	1,452,937	△43,473	△2.9	1,771,676
3. 有価証券	200,459	201,268	809	0.4	201,047
4. たな卸資産	190,748	296,558	105,810	55.5	119,896
5. 繰延税金資産	11,234	14,594	3,360	29.9	30,429
6. その他	113,330	303,145	189,814	167.5	84,525
貸倒引当金	△662	△388	273	41.3	△499
流動資産合計	3,065,471	2,833,691	△231,780	△7.6	3,968,415
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	80,955	107,860	26,905	33.2	110,378
(2) 機械装置及び運搬具	46,555	44,102	△2,452	△5.3	41,593
(3) 工具・器具及び備品	17,011	30,660	13,648	80.2	31,073
(4) 土地	520,426	520,426	—	—	520,426
有形固定資産合計	664,949	703,049	38,100	5.7	703,471
2. 無形固定資産	112,927	465,153	352,226	311.9	504,730
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,449,179	1,513,950	64,771	4.5	1,398,204
(2) 関係会社株式	381	881,430	881,048	—	32,000
(3) 繰延税金資産	273,074	320,475	47,400	17.4	307,403
(4) その他	265,145	298,028	32,883	12.4	310,771
貸倒引当金	—	△8	△8	—	△8
投資その他の資産合計	1,987,780	3,013,875	1,026,095	51.6	2,048,371
固定資産合計	2,765,656	4,182,079	1,416,422	51.2	3,256,573
資産合計	5,831,128	7,015,770	1,184,641	20.3	7,224,989

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	719,824	665,679	△54,144	△7.5	624,048
2. 短期借入金	362,200	487,200	125,000	34.5	322,000
3. 一年以内償還予 定社債	20,000	—	△20,000	—	20,000
4. 一年以内返済予 定長期借入金	151,252	149,343	△1,909	△1.3	174,882
5. 賞与引当金	130,978	149,518	18,539	14.2	—
6. 役員賞与引当金	4,950	5,250	300	6.1	—
7. その他	421,141	388,219	△32,922	△7.8	822,891
流動負債合計	1,810,346	1,845,210	34,864	1.9	1,963,822
II 固定負債					
1. 社債	200,000	200,000	—	—	200,000
2. 長期借入金	70,663	106,480	35,817	50.7	133,750
3. 退職給付引当金	631,079	664,182	33,102	5.2	652,304
4. 役員退職慰労引 当金	89,728	101,526	11,798	13.1	98,567
5. その他	4,330	24,268	19,938	460.5	26,433
固定負債合計	995,801	1,096,458	100,657	10.1	1,111,056
負債合計	2,806,147	2,941,668	135,521	4.8	3,074,879
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,052,000	1,494,500	442,500	42.1	1,494,500
2. 資本剰余金	1,008,780	1,451,280	442,500	43.9	1,451,280
3. 利益剰余金	1,260,809	1,471,881	211,072	16.7	1,524,669
4. 自己株式	△336,051	△367,020	△30,968	△9.2	△366,658
株主資本合計	2,985,537	4,050,641	1,065,104	35.7	4,103,791
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	17,659	2,478	△15,180	△86.0	23,281
評価・換算差額等 合計	17,659	2,478	△15,180	△86.0	23,281
III 少数株主持分	21,784	20,981	△803	△3.7	23,037
純資産合計	3,024,981	4,074,101	1,049,120	34.7	4,150,110
負債純資産合計	5,831,128	7,015,770	1,184,641	20.3	7,224,989

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	2,207,297	2,237,281	29,984	1.4	9,044,590
II 売上原価	1,742,189	1,713,301	△28,888	△1.7	7,279,241
売上総利益	465,107	523,979	58,872	12.7	1,765,349
III 販売費及び一般管理費	220,025	366,764	146,738	66.7	951,573
1. 役員報酬	47,932	56,024	8,092	16.9	194,948
2. 給与手当	59,852	89,274	29,421	49.2	264,470
3. 賞与	—	778	778	—	80,316
4. 役員賞与引当金繰入額	4,950	5,250	300	6.1	—
5. 賞与引当金繰入額	14,083	20,351	6,267	44.5	—
6. 役員退職慰労引当金繰入額	2,946	2,958	12	0.4	10,686
7. 退職給付費用	1,344	4,050	2,706	201.3	16,154
8. 法定福利費	13,270	16,204	2,933	22.1	46,639
9. 地代家賃	15,205	23,701	8,496	55.9	63,021
10. 支払手数料	7,882	42,389	34,506	437.7	48,983
11. 貸倒引当金繰入額	—	117	117	—	229
12. その他	52,557	105,662	53,104	101.0	226,124
営業利益	245,081	157,215	△87,866	△35.9	813,775
IV 営業外収益	28,087	18,412	△9,675	△34.4	106,419
1. 受取利息	22,871	16,527	△6,343	△27.7	86,774
2. 受取配当金	—	41	41	—	2,193
3. その他	5,216	1,843	△3,373	△64.7	17,451
V 営業外費用	9,356	77,756	68,399	731.1	54,098
1. 支払利息	2,589	3,803	1,214	46.9	11,165
2. 運用有価証券評価損	6,024	73,567	67,543	1,121.2	40,361
3. その他	742	385	△357	△48.1	2,572
経常利益	263,812	97,871	△165,941	△62.9	866,096

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
VI 特別損失	—	3,094	3,094	—	13,609
1. 固定資産除却損	—	169	169	—	4,326
2. 固定資産売却損	—	—	—	—	160
3. 関係会社株式売却損	—	—	—	—	122
4. 投資事業組合への出資による投資損失	—	2,924	2,924	—	—
5. 過年度損益修正損	—	—	—	—	8,463
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	263,812	94,777	△169,035	△64.1	852,487
法人税、住民税及び 事業税	114,137	81,035	△33,101	△29.0	414,488
法人税等調整額	1,377	15,877	14,500	1,052.8	△20,950
少数株主損益 (△: 損失)	1,741	△967	△2,708	—	3,160
四半期 (当期) 純損 益 (△: 損失)	146,556	△1,168	△147,725	—	455,788

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期 (当期) 純利益	263,812	94,777	852,487
2. 減価償却費	16,957	31,576	74,654
3. のれん償却額	—	17,247	5,971
4. 役員退職慰労引当金の 増減額 (減少: △)	2,946	2,958	11,785
5. 退職給付引当金の増減 額 (減少: △)	17,046	11,877	24,864
6. 賞与引当金の増減額 (減少: △)	130,978	149,518	—
7. 役員賞与引当金の増減 額 (減少: △)	4,950	5,250	—
8. 貸倒引当金の増減額 (減少: △)	—	△111	△433
9. 受取利息及び受取配当 金	△22,871	△16,569	△88,967
10. 支払利息	2,589	3,803	11,165
11. 関係会社株式売却損	—	—	122
12. 投資事業組合への出資 による投資損失	—	2,924	—
13. 運用有価証券評価損	6,024	73,567	40,361
14. 固定資産除却損	—	169	4,326
15. 売上債権の増減額 (増加: △)	254,986	318,738	46,624
16. たな卸資産の増減額 (増加: △)	△64,481	△176,662	22,848
17. 仕入債務の増減額 (減少: △)	72,583	38,322	△35,124
18. 未払消費税等の増減 額 (減少: △)	8,045	△18,317	18,227
19. その他	△132,614	△167,269	△44,615
小計	560,953	371,801	944,299

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
20. 利息及び配当金の受取額	9,295	11,161	99,155
21. 利息の支払額	△2,797	△3,668	△12,215
22. 法人税等の支払額	△205,727	△244,861	△374,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	361,723	134,433	656,397
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減額 (増加: △)	1,904	—	161,904
2. 関係会社株式の取得による支出	—	△889,430	△371,688
3. 関係会社株式の売却による収入	—	—	2,040
4. 投資有価証券の取得による支出	△75,352	△226,307	△184,247
5. 投資有価証券の償還による収入	—	—	100,000
6. 有形固定資産の取得による支出	△5,908	△51,631	△56,340
7. 有形固定資産の売却による収入	—	—	4,500
8. 無形固定資産の取得による支出	△2,618	△6,850	△17,933
9. 貸付による支出	△23,000	△215,000	△23,000
10. 貸付金の回収による収入	10,000	20,020	10,250
11. 少数株主持分の取得による支出	—	—	△2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△94,976	△1,369,198	△376,915

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額 (減少: △)	200	165,200	△40,000
2. 長期借入れによる収入	—	—	240,000
3. 長期借入金の返済による支出	△47,803	△52,809	△201,086
4. 社債の償還による支出	△20,000	△20,000	△20,000
5. 増資による収入	—	—	885,000
6. 自己株式取得による支出	△35,648	△361	△66,255
7. 配当金の支払額	△46,007	△51,619	△91,377
8. 少数株主への配当金の支払額	△950	△935	△950
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150,208	39,474	705,330
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 (減少: △)	116,538	△1,195,290	984,812
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	926,701	1,911,514	926,701
Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高	1,043,240	716,223	1,911,514